540 	 1642 maggio 26, lunedì, Cagliari (Palazzo regio) 
Alla ripresa dei lavori il viceré, con i suoi più stretti collaboratori e con i 

rappresentanti stamentari i dottori Diego Cosigiano, priore di Bonarcado, e 
Diego Denti per l'Ecclesiastico; i dottori don Gavino Petretto e don Eusebio 
Carcassona per il Militare e Giacomo Dessì ed il dottor Aniello Marcis per il 
Reale, procede all'esame delle istanze di ricusa dei giudici presentate dal 
Marongio. Esaminati i diversi casi ognuno dei presenti esprime il suo voto al 
riguardo. Risultano ammesse le ricuse nei confronti del Dexart, del Canales e 
del Sanjust; non vengono invece accolte quelle presentate nei confronti del 
Bacallar, dell' Acorra, del Soler, dell' Astraldo, del Solar Spinola e del Pixi, in 
quanto non sussistono elementi per ricusarli. Gli Stamenti pertanto procedono, 
su invito dello stesso viceré, a nominare i loro rappresentanti nella giunta dei 
ricorsi, in modo che si possa procedere all'esame degli stessi. I lavori vengono 
aggiornati al 28 prossimo venturo. 

917 

Et adveniente dicta die lune intitulata 26 may 1642 Calleri ad celebrationem dicti regi 
generalis parlamenti assígnata constitutus personaliter in aula regi palatii ad 
celebrationem dicti regi generalis parlamenti assignata una cum iudicibus electis et 
nominatis per suam excellenciam pro parte regiae curiae nemque magnifico doctore 
Thomas Antonius Martinez de Vidaureata, regio conciliafio, magnifico don Jacobo 
Artaldo de Castelvi, regio procuratore, don Antonius Capudoro, don Ludovico 
Spinola, don Dominico Pitzolo, et don Salvatore Sini una cum iudicibus electis et 
nominatis per tria stamenta scilicet per estamento eclesiastico doctore Didaco Otjano 
priore de Bonarcado et doctore Didaco Denti et pro dicto estamento militari doctore 
don Gavino Petreto et doctore don Eusebio Carcassona et pro estamento regali 
Jacobo Dessì milite et sindico civitatis Calleri et doctore Anello Marcis ad effectum 
declarandi super suspicionibus oppositis per Didacum Maronjo procuratorem 
nobilis dominae Theadorae Azcon y Carrillo in personas nominatas in dictis tribus 
stamentis ad declaratíonem gravaminum egregi comitis de Bonorva et contra dictam 
nobilem dominam Theadoram Azcon y Carrillo in presenti regio generali Parlamento 
perique contra dissentimentum admissum in favorem qui sunt sequentes. 
Los nobiles y magnificos don Juan Dexart y don Antonius Canales; 
don Vigente Bacallar; 
el doctor y canonigo Diego Acorra; / 

c. 315v. El canonigo Antiogo Solar; 
El canonigo Diego Straldo; 
Don Antiogo Sanjust; 
Pablo Solar Spinola; 
Don Salvador Pixi